省教育厅 省机关事务管理局关于印发《教育类公共机构节能管理工作评价规范》的通知
黔教函〔2022〕109号

各市（州）教育、公共机构节能主管部门，各高校：
    为认真贯彻落实党中央、国务院以及省委、省政府关于生态文明建设工作安排部署，进一步推进教育类公共机构节能管理，根据《贵州省公共机构节能管理办法》要求，省教育厅、省机关事务局共同研究制定了《教育类公共机构节能管理工作评价规范》，现印送你单位，请结合实际认真抓好贯彻执行。

省教育厅                 省机关事务局
[bookmark: _GoBack]                         2022年12月7日

教育类公共机构节能管理工作评价规范
[bookmark: _Toc90368572][bookmark: _Toc90479712][bookmark: _Toc26718930][bookmark: _Toc26986530][bookmark: _Toc26648465][bookmark: _Toc24884218][bookmark: _Toc17233333][bookmark: _Toc332550809][bookmark: _Toc90479666][bookmark: _Toc24884211][bookmark: _Toc26986771][bookmark: _Toc17233325]范围
本标准规定了教育类公共机构节能管理工作评价的评价方式、基本要求、评价指标内容和要求。
本标准适用于贵州省各级教育类公共机构节能管理工作评价。
规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T29117-2012  节约型学校评价导则
DB52/T 1555-2021  公共机构能耗定额
术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。

教育类公共机构
教育类公共机构是指全部或者部分使用财政性资金的教育类国家机关、事业单位。分为高等教育、中等教育和其他教育机构。其中，高等教育机构包括大学、学院、高等职业技术学院、高等专科学校等；中等教育机构包括高级中学、初级中学、普通中等专业学校、中等师范学校、职业初中、职业高中、成人高中、成人中专、中等技工学校等；其他教育机构包括小学、幼儿园、托儿所、特殊教育学校和进修学校等不属于高等教育和中等教育两类的其他教育机构。
评价方式及要求
各教育类公共机构节能管理按照“属地管理、分级负责”的原则评价，省属高校由省教育厅牵头负责，其他学校由学校所在地同级教育主管部门牵头负责。具体评价表见附录A。评价分值满分为100分，得分达到80分及以上的学校，则符合贵州省教育类公共机构节能管理工作评价要求。
教育类公共机构节能管理工作评价应同时满足管理评价和能源资源消费指标要求。
评价要求
节能目标管理及完成情况
本单位能源消费指标符合《公共机构能耗定额》管理要求，水资源消费指标完成下降要求。
按照上级主管部门要求，应定期报送能源资源消费统计数据。
节能组织管理
组织领导
0. 成立本单位节约能源资源工作管理机构，负责组织和协调，相关节约能源资源制度、措施和创建工作方案的制定和实施，确保节能目标的实现。
0. 设置能源资源管理岗位，指定专人担任联络员，并负责日常公共机构节能管理工作资料、档案管理。
0. 本单位定期召开专题或与节能议题有关的会议，研究讨论节能工作问题。
0. 本单位每年度主要领导对公共机构节能工作作出指示或批示。
工作部署
0. 每年明确节能目标，并为落实和完成目标制定本单位年度节能工作计划。
0. 按要求向上级主管部门报送本单位节能工作总结。
制度建设
0. 建立能源资源计量和消费统计管理制度，制定中央空调、数据中心机房、实验室等以及其他重点用能、用水设施（设备）管理规章制度。
0. 应遵守节能产品政府采购制度，优先采购节能、节水产品、设备，加大推动绿色产品采购和普及力度。
0. 安排专人负责食堂巡视检查或者通过视频监控等方式，及时提醒和制止用餐浪费行为，对浪费行为给予批评教育。
0. 建立机制，对在能源资源节约和环境保护中取得成绩或者产生不良影响的个人或班集体予以奖惩。
0. 节能宣教培训
开展教育培训
0. 组织本单位能源管理和运行人员进行节能岗位培训。
0. 组织参加各级节能管理部门举行的节能培训。
0. 每年举办面向全体师生开展全国节能宣传周、贵州生态日、世界水周等主题节能宣传教育。
0. 面向师生普及宣传《中华人民共和国反食品浪费法》《贵州省公共机构节能管理办法》等法律、法规及制度。
组织宣传活动
0. 图书馆或阅览室订阅节约能源资源和环境保护相关知识书籍、刊物等。
0. 及时更新校园宣传栏、公示栏等节能环保教育宣传信息。
0. 用能、用水等设备设施旁应张贴节约用电、节约用水、空调温度设定、随手关灯、提倡双面打印等宣传标语、标识。
0. 节能措施
建筑及设施设备节能
0. 以期对建筑及用能、用水设备进行巡查、测试、检修和维护，确保正常运行。
0. 指定专人负责对能源资源消耗进行计量、监测和统计。
0. 既有建筑结构节能改造及用能设施、设备更新改造过程中，积极采用或更换节能、节水、节材以及能源资源综合利用等方面的设备、产品。新建建筑全面执行绿色建筑一星级及以上标准，鼓励大型建筑达到绿色建筑二星级及以上标准。
0. 使用或更换LED照明、太阳能路灯等节能灯具，实现高效照明光源使用率100%。
0. 建立健全师生食堂用能设施设备维修使用台账，淘汰高耗能老旧设备，使用节能高效灶具、油烟净化设备、制冷设备、节水型器具等，并严格执行节约能源资源操作规程。
节能技术要求
0. 利用建筑屋顶、立面、车棚顶面等适宜场地空间，安装光伏发电设施。鼓励有条件的建设连接光伏发电、储能设备和充放电设施的微网系统。既有建筑结构节能改造及用能设施、设备更新改造过程中，具备条件的宜积极利用地源、水源、污水源、空气源等先进热泵技术。鼓励探索实施公共机构多能互补集成系统工程。
0. 使用再生水或雨水回收利用装置、系统等方式进行绿化浇灌。
0. 室外场地应合理规划雨水径流。
0. 建设新能源汽车基础充电设施、设备。
0. 日常节能行为管理
绿色行为引导
0. 应禁止使用一次性不可降解塑料制品。
0. 应开展“文明餐桌”“光盘行动”“反食品浪费”等活动，采取针对性、可行性措施，坚决制止餐饮浪费行为。引导教职工、学生践行反食品浪费工作。
0. 宣传“135”出行方式，倡导绿色低碳出行。
0. 办公区域、生活区等室内建筑区域全面禁止吸烟。
生活垃圾分类
0. 本单位应及时按照最新标准更新生活垃圾收容设备、设施、容器的分类投放标志。
0. 应在教学楼、实验室、宿舍等区域的垃圾集中投放点张贴生活垃圾分类投放指南。
0. 宜组建或明确垃圾分类师生志愿者队伍，发动志愿者参与生活垃圾分类工作，并组织开展相关志愿者服务活动。
0. 有害垃圾应设立暂存点单独存放，与具备处理资质的企业签订收运协议，并根据有害垃圾种类和产生数量，合理确定或约定运输频率；如合同由管理部门统一签订，需规范单位收运处置台账记录。
0. 厨余垃圾应设置专门的密闭容器单独存放，建立记录收运处置台账制度，与有资质企业签订收运处置协议；鼓励安装餐厨垃圾就地资源化处理设备。
错误！未定义样式。

可回收物应统一回收，与具备回收资质的企业签订收运处置协议，如合同由主管部门统一签订，需规范单位收运处置台账记录。电器电子类办公、教学产品超过规定使用年限或经专业技术部门鉴定无法修复的，履行资产处置程序后，交由具备资质的再生资源回收企业进行环保回收处理，并符合保密规定和要求，建立台账制度，记录电器电子类资产数量、去向。
36
2

[bookmark: _Toc1476548706]附录A（资料性）
教育类公共机构节能工作评价表
教育类公共机构节能工作评价表见表A.1。
教育类公共机构节能工作评价表
	序号
	评价项目
	评价内容
	评分标准
	分值

	1
	节能目标管理及完成情况
（12分）
	1.1  节能目标完成情况
	完成本单位年度节约能源资源消耗量化指标。
	10

	1.2  能耗数据报送
	按照上级主管部门要求，定期按时报送能源资源消费统计数据。
	2

	2
	节能组织管理（28分）
	2.1  组织领导
（14分）
	（1） 成立本单位节约能源资源工作管理机构，负责组织和协调，相关节约能源资源制度、措施和创建工作方案的制定和实施，确保节能目标的实现。
	3

	（2）设置能源资源管理岗位，指定专人担任联络员，并负责日常公共机构节能管理工作资料、档案管理。
	3

	（3）本单位定期召开专题或与公共机构节能议题有关的会议，研究讨论节能工作问题，近两年召开一次得2分，最高得4分。
	4

	（4）本单位每年度主要领导对公共机构节能工作作出指示或批示，近两年作出指示或批示一次得2分，最高得4分。
	4

	2.2  工作部署
（5分）
	（1）每年明确节能目标，并为落实和完成目标制定本单位年度节能工作计划，近三年明确一次得1分，最高得3分。
	3

	（2）按要求向上级主管部门报送本单位节能工作总结。
	2

	2.3  制度建设
（10分）
	（1）建立能源资源计量和消费统计管理制度，制定中央空调、数据中心机房、实验室等以及其他重点用能、用水设施（设备）管理规章制度，制定一项得1分，最高得4分。
	4

	（2）应遵守节能产品政府采购制度，优先采购节能、节水产品、设备，加大推动绿色产品采购和普及力度。
	2

	（3）安排专人负责食堂巡视检查或者通过视频监控等方式，及时提醒和制止用餐浪费行为，对浪费行为给予批评教育的。
	2

	（4）建立机制，对在能源资源节约和环境保护中取得成绩的个人或班集体予以表彰奖励。
	2

	3
	节能宣教培训（20分）
	3.1  开展教育培训
（12分）
	（1）组织本单位能源管理和运行人员进行节能岗位培训。
	2

	（2）组织参加各级节能管理部门举行的节能培训，参加一次得2分，最高4分。
	4

	（3）每年举办面向全体师生开展全国节能宣传周、贵州生态日、世界水周等主题节能宣传培训、教育和培训，近两年内开展一次加2分，最高4分。
	4

	（4）面向师生普及宣传《中华人民共和国反食品浪费法》《贵州省公共机构节约能源资源管理办法》等法律、法规及制度等。
	2

	3.2  组织宣传活动
（8分）
	（1）图书馆或阅览室订阅节约能源资源和环境保护相关知识书籍、刊物等。
	2

	（2）及时更新校园宣传栏、公示栏等节能环保教育宣传信息。
	2

	（3）用能、用水等设备设施开关处张贴节约用电、节约用水、空调温度设定、随手关灯、提倡双面打印等节能宣传标语、标识，有一项加1分，最高4分。
	4

	4
	节能措施
（20分）
	4.1  建筑及
设施设备节能
（13分）
	（1）定期对建筑及用能、用水设备进行巡查、测试、检修和维护，确保正常运行。
	2

	（2）指定专人负责能源资源消耗进行计量、监测和统计。
	2

	（3）既有建筑结构节能改造及用能设施、设备更新改造过程中，积极采用或更换节能、节水、节材以及能源资源综合利用等方面的设备、产品，采购或更换一次得1分，最高3分。新建建筑全面执行绿色建筑一星级及以上标准，鼓励大型建筑达到绿色建筑二星级及以上标准，不执行的，本项得0分。
	3

	（4）根据实际需要使用或更换LED照明、太阳能路灯等节能灯具，实现高效照明光源使用率100%。
	3

	（5）建立健全师生食堂用能设施设备维修使用台账，得1分；根据实际情况，淘汰高耗能老旧设备，使用节能高效灶具、油烟净化设备、制冷设备、节水型器具等，并严格执行节约能源资源操作规程，得2分。
	3

	4.2  节能技术要求
（7分）
	（1）结合实际情况，用建筑屋顶、立面、车棚顶面等适宜场地空间，安装光伏发电设施。鼓励有条件的建设连接光伏发电、储能设备和充放电设施的微网系统。既有建筑结构节能改造及用能设施、设备更新改造过程中，具备条件的宜积极利用地源、水源、污水源、空气源等先进热泵技术。鼓励探索实施公共机构多能互补集成系统工程。采用一项得2分，建设微网系统或互补集成系统的，得4分，最高4分。
	4

	（2）使用再生水或雨水回收利用装置、系统等方式进行绿化浇灌。
	2

	（3）室外场地应合理规划雨水径流。
	1

	5
	日常节能行为管理（20分）
	5.1  绿色行为引导
（6分）
	（1）本单位禁止使用一次性不可降解塑料制品。
	2

	（2）推行“光盘行动”“节约粮食”“反食品浪费”等活动，引导教职工、学生践行反食品浪费工作。
	2

	（3）宣传“135”出行方式，倡导绿色低碳出行。
	1

	（4）办公区域、生活区等室内建筑区域全面禁止吸烟。
	1

	5.2  生活垃圾分类
（14分）
	（1）本单位应及时按照最新标准更新生活垃圾收容设备、设施、容器的分类投放标志。
	3

	（2）应在教学楼、实验室、宿舍等区域的垃圾集中投放点张贴生活垃圾分类投放指南。
	2

	（3）宜组建或明确垃圾分类师生志愿者队伍，发动志愿者参与生活垃圾分类工作，并组织开展相关志愿者服务活动。
	2

	（4）有害垃圾应设立暂存点单独存放，得1分；与具备处理资质的企业签订收运协议，并根据有害垃圾种类和产生数量，合理确定或约定运输频率；如合同由管理部门统一签订，需规范单位收运处置台账记录，得2分。
	3

	（5）厨余垃圾应设置专门的密闭容器单独存放，建立记录收运处置台账制度，与有资质企业签订收运处置协议；鼓励安装餐厨垃圾就地资源化处理设备。
	2

	（6）可回收物应统一回收，与具备回收资质的企业签订收运处置协议，如合同由主管部门统一签订，需规范单位收运处置台账记录。电器电子类办公、教学产品超过规定使用年限或经专业技术部门鉴定无法修复的，履行资产处置程序后，交由具备资质的再生资源回收企业进行环保回收处理，并符合保密规定和要求，建立台账制度，记录电器电子类资产数量、去向。
	2